
Bergamo Brescia Como Cremona Lecco Lodi Mantova Milano Monza Pavia Sondrio Varese

Totale seggi da 

attribuire

seggi da attribuire 9               10             5               3               3               2               3               25             7               4               1               7               79

Bergamo Brescia Como Cremona Lecco Lodi Mantova Milano Monza Pavia Sondrio Varese

Liste provinciali Voti Validi Voti Validi Voti Validi Voti Validi Voti Validi Voti Validi Voti Validi Voti Validi voti validi voti validi voti validi voti validi

Totale Voti per 

liste provinciali

% Voti In 

tutta la 

regione

0,00

partito democratico 138296 163690 75256 56839 51716 35398 71799 442493 125038 76257 21914 110744 1.369.440 25,33

lega nord 117327 114357 50381 24625 25751 16655 26916 126669 56015 33019 31729 77463 700.907 12,96

PdL 95307 109539 58659 39301 29334 24279 32687 276463 87052 60303 14846 76972 904.742 16,73

Movimento 5 stelle 71895 92410 43212 30392 24832 19670 42602 245337 75255 48450 11399 69757 775.211 14,34

maroni presidente 71047 80763 38555 17689 22004 8129 15555 161439 49025 27109 61548 552.863 10,23

Partito civìco Ambrosoli Presidente 39965 43191 17008 8847 11288 5840 10547 168968 29594 18701 4824 21468 380.241 7,03

Lombardia civica 11194 13166 7751 3340 4914 2485 2760 56854 11490 4917 2918 11646 133.435 2,47

UdC 10314 15281 4201 4156 2969 1969 4991 19866 7550 4563 1779 8082 85.721 1,59

Fare per fermare declino 9368 9811 3733 2171 2637 1191 2720 21039 6543 3216 1096 4944 68.469 1,27

Centro popolare lombardo 8939 7570 3517 2898 1723 658 1386 19235 7754 1634 1133 7438 63.885 1,18

SEL 7569 11068 3789 3521 3440 1922 3650 41052 7971 4996 1291 7358 97.627 1,81

Partito Pensionati 6586 8086 2457 3192 1629 1560 2179 12834 3758 3201 718 4643 50.843 0,94

Fratelli d'Italia 6497 12425 7529 2260 1552 2202 7040 27493 7049 3965 1132 4666 83.810 1,55

Etico a sinistra 4576 4042 2112 1749 1413 978 892 26298 3222 1812 1344 3714 52.152 0,96

IDV 4393 4279 1360 1068 1033 636 1147 12980 2922 1659 527 3137 35.141 0,65

Tremonti 3L 2993 4057 1119 842 1256 534 946 6497 1605 3521 2458 1546 27.374 0,51

PSI 2696 2377 626 950 547 1141 6606 1344 337 16.624 0,31

alleanza ecologica 956 819 438 356 270 240 326 2419 671 563 148 1064 8.270 0,15

0 0,00

0 0,00

0 0,00

Totale 609.918 694.554 323.454 203.872 188.711 124.893 229.284 1.674.542 483.858 297.886 99.593 476.190 5.406.755 100

APPLICAZIONE LEGGE 108/1968 SENZA LISTA REGIONALE

REGIONE

Seconda simulazione - legge 108/69 senza lista regionale



Liste provinciali bergamo brescia como cremona lecco lodi mantova milano monza pavia sondrio varese

Totale 

seggi 

proporzi

onale

partito democratico 2             2             1             1             1             -              1             7             2             1             1             19           

lega nord 1             1             -              -              -              -              -              2             1             5             

PdL 1             1             1             -              -              -              -              4             1             1             1             10           

Movimento 5 stelle 1             1             -              -              -              -              -              3             1             6             

maroni presidente 1             1             -              -              -              -              -              2             1             5             

Partito civìco Ambrosoli Presidente -              -              -              -              -              -              -              2             2             

Lombardia civica -              -              -              -              -              -              -              -              -              

UdC -              -              -              -              -              -              -              -              -              

Fare per fermare declino -              -              -              -              -              -              -              -              -              

Centro popolare lombardo -              -              -              -              -              -              -              -              -              

SEL -              -              -              -              -              -              -              -              -              

Partito Pensionati -              -              -              -              -              -              -              -              -              

Fratelli d'Italia -              -              -              -              -              -              -              -              -              

Etico a sinistra -              -              -              -              -              -              -              -              -              

IDV -              -              -              -              -              -              -              -              -              

Tremonti 3L -              -              -              -              -              -              -              -              -              

PSI -              -              -              -              -              -              -              -              -              

alleanza ecologica -              -              -              -              -              -              -              -              -              

Totale seggi per 

circoscrizione 6             6             2             1             1             -              1             20           47           

SEGGI ASSEGNATI A QUOZIENTE INTERO



Bergamo Brescia Como Cremona Lecco Lodi Mantova Milano Monza Pavia Sondrio Varese TOTALE

TOTAL

E/ 

Q.E.R.

Seggi 

redistri

buiti 

1°giro Resti

Ordine 

Resti

Seggi 

redistri

buiti 

2°giro

Totale 

seggi 

redistri

buiti
Voti 
residuati

Voti 
residuati

Voti 
residuati

Voti 
residuati

Voti 
residuati

Voti 
residuati

Voti 
residuati

Voti 
residuati

Voti 
residuati

Voti 
residuati

Voti 
residuati

Voti 
residuati

Voti 
residuati

partito democratico 20250 41970 22670 7453 5940 35398 16406 2669 7596 16.679 21.914 51.221 250.166     3,345449 3             0,345449 9 -              3             
lega nord 58304 53497 50381 24625 25751 16655 26916 1005 56.015 33.019 31.729 17.940 395837 5,293495 5             0,293495 12 -              5             
PdL 36284 48679 6073 39301 29334 24279 32687 25135 28331 725 14.846 17.449 303123 4,053639 4             0,053639 18 -              4             
Movimento 5 stelle 12872 31550 43212 30392 24832 19670 42602 56841 16534 48.450 11.399 10.234 348588 4,661638 4             0,661638 5 1             5             
maroni presidente 12024 19903 38555 17689 22004 8129 15555 35775 49.025 27.109 2.025 247793 3,313715 3             0,313715 10 -              3             
Partito civìco Ambrosoli 
Presidente 39965 43191 17008 8847 11288 5840 10547 43304 29.594 18.701 4.824 21.468 254577 3,404437 3             0,404437 7 1             4             
Lombardia civica 11194 13166 7751 3340 4914 2485 2760 56854 11.490 4.917 2.918 11.646 133435 1,784415 1             0,784415 2 1             2             
UdC 0 0 0 0 0 0 0 0 4.563 1.779 8.082 14424 0,192891 -              0,192891 14 -              -              
Fare per fermare declino 0 0 0 0 0 0 0 0 3.216 1.096 4.944 9256 0,12378 -              0,12378 15 -              -              
Centro popolare lombardo 8939 7570 3517 2898 1723 658 1386 19235 7.754 1.634 1.133 7.438 63885 0,854329 -              0,854329 1 1             1             
SEL 7569 11068 3789 3521 3440 1922 3650 41052 7.971 4.996 1.291 7.358 97627 1,305558 1             0,305558 11 -              1             
Partito Pensionati 6586 8086 2457 3192 1629 1560 2179 12834 3.758 3.201 718 4.643 50843 0,679919 -              0,679919 4 1             1             
Fratelli d'Italia 6497 12425 7529 2260 1552 2202 7040 27493 7.049 3.965 1.132 4.666 83810 1,120784 1             0,120784 16 -              1             
Etico a sinistra 4576 4042 2112 1749 1413 978 892 26298 3.222 1.812 1.344 3.714 52152 0,697424 -              0,697424 3 1             1             
IDV 4393 4279 1360 1068 1033 636 1147 12980 2.922 1.659 527 3.137 35141 0,469938 -              0,469938 6 1             1             
Tremonti 3L 2993 4057 1119 842 1256 534 946 6497 1.605 3.521 2.458 1.546 27374 0,36607 -              0,36607 8 -              -              
PSI 2696 0 2377 626 950 547 1141 6606 1.344 337 16624 0,222311 -              0,222311 13 -              -              
alleanza ecologica 956 819 438 356 270 240 326 2419 671 563 148 1.064 8270 0,110594 -              0,110594 17 -              -              

Totale 
seggi 
redistribu
iti 1°giro 25           

Totale 
seggi 
redistribu
iti 2°giro 7             32           

totale voti 
residuati 2.392.925  

seggi non 
atttribuiti 32 resto 7

Q.E.R. 74.778       

ATTRIBUZIONE SEGGI NEL COLLEGIO UNICO REGIONALE



Legge 108/1968 (in assenza di lista regionale) Legge regionale Lombardia N. 17/2012

Liste provinciali seggi Liste provinciali seggi

partito democratico 22 partito democratico 17

lega nord 10 lega nord 15

PdL 14 PdL 19

Movimento 5 stelle 11 Movimento 5 stelle 9

maroni presidente 8 maroni presidente 11

Partito civìco Ambrosoli Presidente 6 Partito civìco Ambrosoli Presidente 4

Lombardia civica 2 Lombardia civica

UdC 0 UdC

Fare per fermare declino 0 Fare per fermare declino

Centro popolare lombardo 1 Centro popolare lombardo

SEL * 1 SEL 1

Partito Pensionati 1 Partito Pensionati 1

Fratelli d'Italia 1 Fratelli d'Italia 2

Etico a sinistra 1 Etico a sinistra

IDV 1 IDV

Tremonti 3L Tremonti 3L

PSI PSI

alleanza ecologica alleanza ecologica

totale 79 totale 79

*A LISTA  E' STATO DETRATTO 

UN SEGGIO A FAVORE DEL 

CANDIDATO PRESIDENTE 

COLLEGATO (Ambrosoli)

*ALLA LISTA  E' STATO DETRATTO UN SEGGIO A 

FAVORE DEL CANDIDATO PRESIDENTE 

COLLEGATO (Ambrosoli)

ASSEGNAZIONE FINALE - CONFRONTO


